
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - USR per i IL Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  

Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 - Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: ltic85000t@istruzione.it · PEC: ltic85000t@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi per iscrizione alla FIRST LEGO 

LEAGUE CHALLENGE dell’IC Frezzotti/Corradini + Fornitura set , ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. 36/2023 per un importo contrattuale pari a € 260,00 oltre IVA.  

 

CIG: B2E444B9E6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture di 

questa I.S., approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera nr. 13 del 02/11/2023, aggiornato con le nuove 

soglie del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 20 del 02/11/2023 di approvazione del Piano dell’Offerta 

Formativa per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO che il progetto First Lego League è un progetto portante del nostro PTOF anche per gli anni 

successivi al 2023-24 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, regolarmente approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 06/02/2024, con delibera n.49: 

Vista la scheda finanziaria del P.A del progetto First Lego League- Attività/Progetto P01-Voce.5.3.4 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: 

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu  

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attivita  di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu  operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

Protocollo 0009051/2024 del 30/08/2024



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - USR per i IL Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  

Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 - Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: ltic85000t@istruzione.it · PEC: ltic85000t@pec.istruzione.it 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante- Prot. 11416 del 09/11/2023 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 15 del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. nr. 36/2023 inerente la figura del 

“Responsabile di Progetto” con competenza per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione nonché le indicazioni di cui all’Allegato I.2 al nuovo codice, ove vengono fornite indicazioni 

puntuali in merito all’assolvimento degli obblighi in capo a tale figura; 

RITENUTO di non dover scindere le funzioni in capo al RUP inerenti la programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione attribuendole ad altre figure / responsabili, dato l’esiguo ammontare oggetto della 

presente Decisione / Determinazione; 

RITENUTO altresì, che la sottoscritta Roberta Venditti, Dirigente Scolastico dell’I.C. Frezzotti-Corradini, è 

in possesso dei necessari requisiti di legge, morali e di non incompatibilità per lo svolgimento delle funzioni 

in capo al RUP; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. nr. 36 del 31 marzo 2023, ove viene prescritta l’adozione della 

decisione a contrarre con apposito Atto che contenga gli elementi essenziali del servizio/fornitura oggetto del 

contratto, nonché i criteri di selezione degli O.E. e delle relative offerte; 

VISTI gli allegati al nuovo codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’allegato II.1 “Elenchi 

degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea” inerente la selezione degli O.E. ai quali vengono affidati lavori, servizi e 

forniture sottosoglia; 

VISTO l’inserimento del progetto FIRST LEGO LEAGUE CHALLENGE  nel prossimo piano dell’Offerta 

formativa 2024-2025; 

VISTA la richiesta da parte del Team Digitale di questa I.S. al fine di partecipare alle gare di robotica a 

corredo delle attività educative da realizzare nell’A.S. 2024/2025, per la iscrizione al FIRST LEGO 

LEAGUE CHALLENGE 2024-2025, che comprende: a) Iscrizione a una fase regionale e all’eventuale fai 

successive in caso di qualificazione ; b) Challenge set con missioni della gara di robotica (pezzi e tappeto)  

VERIFICATA la non presenza di alcuna convenzione CONSIP per l’acquisizione oggetto della presente 

decisione a contrarre; 

VISTA  l’offerta pervenuta  “Early Bird” acquisita agli atti prot.n.8988 del 29.08.2024 da Scuola di robotica 

Via Balbi1/a ,16126 Genova /Italia C.F 95066530106,P.IVA 024368770998 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 260,00 IVA esclusa 

(€ 317,20 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha consultato il contraente in quanto emerge l’esclusività della 

prestazione. Infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - USR per i IL Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  

Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 - Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: ltic85000t@istruzione.it · PEC: ltic85000t@pec.istruzione.it 

 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico “da Scuola di robotica Via Balbi1/a ,16126 Genova 

/Italia C.F 95066530106,P.IVA 024368770998 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 260,00 IVA esclusa (€ 317,20 

IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

•di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto, della 

seguente servizio/fornitura: 

Kit Adesione FIRST LEGO LEAGUE CHALLENGE 2024-2025 -offerta “Early Bird” che comprende: 

a) Iscrizione ad una fase regionale e a tutte le fasi successive in caso di qualificazione  

b) quantità n.1 Challenge set con missioni della gara di robotica (pezzi e tappeto ) 

all’operatore  Scuola di robotica Via Balbi1/a ,16126 Genova /Italia C.F 95066530106,P.IVA 

024368770998 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 260,00 IVA esclusa € 317,20 IVA 

inclusa); 

•di autorizzare la spesa complessiva € 317,20, IVA inclusa, da imputare Attività/Progetto P01-Voce.5.3.4 

dell’esercizio finanziario 2024 – Codice Univoco Ufficio per fatturazione elettronica UFZ232; A tale 

ordinativo è attribuito il nr. di CIG: B2E444B9E6 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - USR per i IL Lazio – Ambito Territoriale Provinciale di Latina  

Istituto Comprensivo Frezzotti Corradini 

www.icfrezzotticorradini.edu.it  

Sede Legale: Via Quarto, 49 · Sede Operativa: Via Amaseno, 29 · 04100 Latina - Codice fiscale 91124300590 - Codice Univoco Ufficio UFZ232 

Tel.: 0773697768 · Fax: 0773484311 · PEO: ltic85000t@istruzione.it · PEC: ltic85000t@pec.istruzione.it 

 

•di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

L’affidatario assume l’onere di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al D.L. 187 del 12/11/2010 e ai sensi 

della L. 136/2010 art. 3. Tale CIG deve quindi essere riportato su ogni documento inerente il presente 

ordine, sulla fattura e DDT, nonché su ogni altro eventuale documento inerente il pagamento.  

L’affidatario si impegna altresì a comunicare, ai sensi della L. 136/2010 art. 3 le coordinate IBAN del C/C 

dedicato ai pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni, con indicazione delle generalità anagrafiche e del 

C.F. delle persone abilitate a operare su tale conto, con allegata fotocopia del documento di identità di tali 

soggetti.  

Salvo espresso patto contrario, i prezzi si intendono franco magazzino dell’Istituto e comprensivi di ogni 

altro onere qui non contemplato.  

Si provvederà alla liquidazione del corrispettivo e quindi al pagamento dopo che le forniture/servizi avranno 

avuto esito positivo al controllo di regolare esecuzione / fornitura.  

Art. 3  

Il valore del presente affidamento andrà a valere sul bilancio di questa I.S. nella scheda Attività/Progetto 

P01-Voce.5.3.4;  

Art. 4  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

scolastico Prof.ssa Roberta Venditti.  

Art. 5  

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto sezione 

Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti:  
https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/LTIC85000T/20240830/160851 

 
 

 
 

 Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Roberta Venditti 

 
 

  

https://netcrm.netsenseweb.com/permalink/LTIC85000T/20240830/160851

		2024-08-30T16:50:48+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ROBERTA VENDITTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateROBERTA VENDITTI




